Fuentes hibliograficas para la investigacion
de la Arquitectura y Urbanistica en Chile

COLABORARON:

Maria Luisa Gonzdlez Jeffs
Ximena Ibanez Walker
Patricio Campos Ibarra
Juan Chambeaux Saavedra
Eduardo Guimpert Corvaldn
Gonzalo Navarrete Krebs
Jorge Yarmuch Gutiérrez
Herndn Rodriguez Villegas

PROF. GUIA:
Milan Iveli¢ K.

INTRODUCCION

Este trabajo es el resultado de un Seminario realizado por un grupo de alumnos de
la Escuela de Arquitectura de la Universidad Catélica de Santiago, dirigidos por el Prof.
Milan Iveli¢ K., durante el primer semestre del afio académico 1969.

El objetivo propuesto era recopilar las fuentes bibliogrdficas de la Arquitectura y
Urbanistica en Chile, puesto que no existe ninguna bibliografia completa y sistemdtica al
respecto. Nos parecié importante, entonces, dedicarnos a un trabejo de investigacion de esta
naturaleza que significara un modesto aporte para todos aquellos que realizan investigacio-
nes relativas a nuestra Arquitectura y Urbanistica; podrdn encontrar aqui un material debi-
damente clasificado que facilitaré sus trabajos.

En el desarrollo de este trabajo nos encontramos con un serio problema: la gran
cantidad de material escrito relativo a los temas que nos preocupaban y, a la vez, la falia
de tiempo para alcanzar a investigar todas las fuentes. Por estas razones, presentamos nues-
tras disculpas por no haber podido agotar todas las fuentes y, a la vez, solicitamos las
excusas de todas aquellas personas que han escrilo sobre dichos temas y cuyos nombres y
obras no aparecen en este Seminario.

Pensamos que esta publicacién es el comienzo de un trabajo destinado a mostrar las
Juentes bibliogrédficas sobre Arquitectura y Urbanistica en Chile; posteriormente trataremos
de completar este estudio que hoy iniciamos o, tal vez, otros lo continuardn por nosotros.

Por razones de conveniencia prdctica hemos indicado, en la mayoria de los casos, la
biblioteca en que se encuentran las fuentes investigadas.

Finalmente, queremos dedicar este trabajo al arquitecto Walter Gropius en el cin-
cuentenario de la fundacién del Bauhaus, que se conmemora en el presente afio 1969.

193



ABREVIACIONES UTILIZADAS

BacdCh Boletin de la Academia Chilena de la Historia.

BNac Biblioteca Nacional.

BEAUC Biblioteca Escuela de Arquitectura de Santiago, U. Catélica.
BEAUCH : Biblioteca Escuela de Arquitectura U. de Chile.

secCh : Seccién chilena.

sITM : sala José Toribio Medina. )

BCIDU Biblioteca Centro Interdisciplinario de Desarrollo Urbano.

BEscB A4 Biblioteca Escuela de Bellas Artes.

ArEM : Archive del diario ““El Mercurio” de Santiago.

BCCUC Biblioteca casa central U. Catélica de Santiago.

ZZ Zig-Zag (revista y editorial).

BCIHisA : Biblioteca del Centro de Investigaciones de Historia Americana.
BEAUCHYV : Biblioteca Escuela Arquitectura, U. de Chile de Valparaiso.
BEAUCV : Biblioteca Escuela Arquitectura. U. Catélica de Valparaiso.
CHCH

Nacional.

PRIMERA PARTE

Se incluyen —por indice alfabético de au-
torcs— obras generales de historia de Chile

que 1
intere
Arqui

ralan sucintamente los temas que nos
san: cronicas, obras particulares sobre
tectura y Urbanistica en Chile, mono-

grafias y otros estudios que inciden en di-
chos temas,

1.

4.

194

Albas Principio C. M. F.:

Historia de la imagen y el santuario
de Nuestra Sefiora del Rosario de An-
dacollo.

Imprenta Claret, Santiago, 1943.

En Bibliografia Eclesiastica Chilena,
1959.

BEAUC.

Allen Alvarez, Silvia:

Medio arquitcetonico de Santiago en-
tre los siglos XIX al XX.

Santiago, 1968.

Bibl. Inst. Cultural Providencia.

Amundtegui Solar, Domingo:
El Cabildo de La Serena. 1678 - 1800.
Santiago, 1928.

Amaundtegui Solar, Domingo:

El Cabildo de Concepcién, 1782 - 1818.

10.

Coleccion de Historiadores de Chile y de documentos relativos a la Historia

Anales de la Universidad de
t. VIII, 1930.

Chile,

Angulo Iniquez, Diego:
Historia del Arte Hispanoamericano.

Madrid, 1945.

Barrios 1., Augusto; Oorte F., Enri-
que:

La catedral de Santiago de Chile.
Santiago, 1955.

Barros Arana, Diego:
Historia General de Chile,
Santiago, 1834.

Benavides Rodriguez, Alfredo:

La Arquitectura en el Virreinato del
Perti y en la Capitania General de
Chile.

Ed. Andrés Bello, Santiago, 1961.
BEAUC - BEAUCh.

Benavides Rodriguez, Alfredo:
Arquiteetura colonial chilena, 1541-1810.
De la obra anterior.

BEAUC.

Benavides Rodriguez, Alfredo:

La Arquitectura a través de la Histo-
ria.

Santiago, 1930.



11.

12.

13.

14,

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

Blanco A., Arturo:

Vida y obra del arquitecto Don Fer-
min Vivaceta.

Santiago, 1924.

Brunner, Karl:

Santiago de Chile.

Ed. La Traceién, Santiago; 1932,
BNac - seeCh.

Buschiazzo, Mario ].:

Estudios de Arquitectura colonial his-
pancamericana.

Ed. Guillermo Kraft Lida., Buenos Ai-
res, 1944.

BNac.

Cardemil Reyes, Gaspar:
Los Monasterios coloniales de Chile.
Santiago, 1910.

Carvajal, Carlos:

Arquitectura racional de las futuras
cindades.

Ed. Barcelona, Santiago, 1912.
BEAUC.

Cavada, Francisco J.:
Historia centenaria de la didcesis de
San Carles de Ancud.
Padre Las Casas, 1940.

Concha, Manuel:
Crénica de La Serena, 1549-1870.
La Serena, 1871.

Concha, Manuel:
Tradiciones serenenses.
Santiago, 1883.

Cérdoba y Figueroa, Pedro Pascual de:
Historia de Chile. Tomo II.
CHCH, Santiago, 1862.

Cox y Méndez, Guillermo:
Historia de Concepcién.
Santiago, 1822.

Cunill, Pedro:

Geografia de Chile.

Ed. Universitaria, Santiago, 1965.
BEAUC.

22.

23.

24.

25.

26.

27,

28.

29.

30.

31.

Ddvila Carson, Roberto:

De nuestra arquitectura del pasado.
“La Portada®.

Ed. Universo, Santiago, 1927.

BNac - BEAUCh.

Echeverria y Reyes, Anibal:
Disquisiciones.
Santiago, 1889.

Encina, Francisco Antonio:
Historia de Chile.

Ed. Nascimento, Santiago, 1940.
BEAUC.

Escuela de Arquitectura U. de Chile.
Instituto de Vivienda, Urbanismo y
Planificacion:

Los planos de la cindad de Santiago
de Chile,

Ed. Universitaria, Santiago, 1962.

Errdzuriz, Crescente:

Los origenes de la Iglesia chilena,
1540-1603.

Santiago, 1873.

Eyzaguirre, Jaime:
Historia de Chile.
77, Santiago, 1965.

Figueroa G., Julio:
Historia de San Felipe.
San Felipe, 1902.

Fogle, David:

The Valdivia City Plan.
Valdivia, 1962.
BEAUC.

Friedman, John:

La hiperurbanizacién y el desarrollo
nacional en Chile.

Ed. Universitaria, Santiago, 1967.
BNac-secCh.

Gana, José Francisco:

Tratado de arquitectura civil y de edi-
ficios militares.

Santiago, 1874.

195



32.

33.

34.

35.

36.

317.

38.

39.

40.

41.

42.

196

Gazulla, Policarpo:

Los primeros mercedarios en Chile,
1535-1600.

Santiago, 1918.

Geisse G., Guillermo:

Problemas del desarrollo urbano re-
gional en Chile.

Ed. Universitaria, Santiago, 1968.
BNac-secCh.

Ghighiazza, Raimundo:

Historia de la provincia dominicana en
Chile.

Coneepeién, 1898.

Gongora Marmolejo, Alonso de
Historia de Chile desde el descubri-
miento hasta el afio 1575.

CHCH, 1. II, Santiago, 1862.

Gémez de Vidaurre, Felipe:

Historia geografica, natural y civil del
reino de Chile.

CHCH, 1s. XIV y XV, Santiago, 1862.

Gonzdlez Ginouvés, Ignacio:

La evolucién de la Arquitectura hospi-
talaria en Chile.

Ed. Stanley, Santiago, 1944.

BNae.

Greve, Ernesto:
Historia de la Ingenieria en Chile.
Santiago, 1938.

Guarda Geywitz, Fernando:
Historia de Valdivia, 1552-1952.
Santiago, 1953.

BEAUC.

Guérnica, Juan de:

Historia del Monasterio de las Clarisas
de Nuestra Sefiora de la Vietoria.
Santiago, 1949.

Guzmdn, Javier José:

El chileno instruido en la historia to-
pogrifica, civil y politica de su pais.
Santiago, 1834.

Herndndez, Roberto:
Valparaiso en 1827,
Valparaiso, 1927.

43.

44.

43.

46a.

46.

47.

48.

49.

50.

sl.

Iglesias B., Augusto:

La Catedral de Santiago.

Fac. Arquitectura, U. de Chile. Estu-
dio monogrifice, Santiago, 1955.
BNac.

Kapstein, Glenda; Bernal Ponce, Juan:
Valparaiso, una ciudad anfiteatro.
Ed. Universitaria, Santiago, 1967.
BNac.

Larrain, Carlos:

Las Condes.

Ed. Nascimento, Santiago, 1952.
BEAUC.

Latcham, Ricardo:

Estampas del Nuevo Extremo.
Ed. Nascimento, Santiago, 1941.
BNac.

Laval M., Enrique:

Hospitales fundades en Chile durante
la Colonia.

Santiago, 1935.

BNac-sJTM.

Laval M., Enrique:

Historia del hospital San Juan de Dios.
Santiago, 1949.

Biblioteca Escuela de Medicina U. de
Chile.

Leén, Carlos Emilio:

Recuerdos y tradiciones de la ermita
de Montserrat.

Santiago, 1889.

Libro oficial del cuarto centenario de
la fundacién de Santiago.

Varios colaboradores. Direccién: Gmo.
Feliit Cruz.

Santiago, 1941.

Mardones Oyarzin, Rail:
Arquitectura Naval,

Ed. Universitaria, Santiago, 1956.
Bibl. Esec. Ingenieria. U. de Ch.

Mdrquez de la Plata, Fernando:
Arqueologia del antiguo reino de Chi-
le.

Santiago, 1953.



52.

53.

54.

55.

56.

57,

8.

59,

60.

6]

Mdrquez de la Plata, Fernando:

Loz muebles en Chile durante los si«
glos XVI, XVII y XVIII.

Santiago, 1933.

Marifio de Lobera, Pedro:
Historia de Chile.
CHCH, . VI, 1865.

Martin y Manero, Vicente:
Historia eclesidstica de Valparaiso.
Valparaiso, 1890.

Maturana Cortinez, Victor:
Historia de los agustinos en Chile.
Santiago, 1904.

Medina, José Toribio:

Cosas de la Colonia. Apuntes para la
cronica del siglo XVII en Chile.
Santiago, 1889.

BNaec-sJTM.

Medina, José Toribio:

Historia de la Real Universidad de San
Felipe de Santiage de Chile.
Santiago, 1928.

Meza Barahona, Julia:

Recuerdos histéricos del monasterio de
Santa Rosa de Lima de Santiagoe de
Chile.

Santiago, 1923.

Molina, Giovanni Ignazio:

Saggio sulla storia eivile del Chili.
Bolonia, 1787.

(Traduccién espafiola de Nicolas de la
Cruz y Bahamonde, Madrid, 1795).
(Reimpresa en CHCH, t. XXVI, San-
tiago, 1901).

Montandén, Roberto:

Iglesias y capillas coloniales en el de-
sierto de Atacama.

Santiage, 1951.

BNac.

Moniandén, Roberto:
Chile: monumentos histéricos y ar-
queolégicos. México, 1952.

62.

63.

64.

65.

66.

67.

68.

69.

70.

1.

72,

Munizaga, Manuel Ignacio:

Breve reseiia de los trabajos de repa-
racién en el templo de San Francisco
de La Serena.

Santiago, 1899.

Muiioz Olave, Reinaldo:

Chillin, sus fundaciones y destruccio-
nes, 1580-1835.

Santiago, 1921.

Muinoz Olave, Reinaldo:

El santuario de San Sebastian de Yum-
bel.

Santiagoe, 1923.

Muiioz Olave, Reinaldo:

La Iglesia Catedral de Concepeién de
Chile.

Concepcién, 1910.

Noel, Martin:
Contribucién a la Historia de la Ar-

quitectura Hispanoamericana.
Buenos Aires, 1921.

QOvalle Castillo, Francisco:

Chile en la region austral, el desenvol-
vimiento general de Temuco.
Santiago, 1911.

Ovalle, Alonso de:
Histérica relacion del reino de Chile.
Roma, 1646.

Peiia Otaegui, Carlos:
Santiago de siglo en siglo.
ZZ7Z, Santiago, 1944.
BNac-BEAUC.

Peiia Otaegui, Carlos:

Una crénica conventual. Las Agustinas
de Santiago.

Santiago, 1951.

Pereira Salas, Eugenio:

Historia del Arte en el reino de Chi-
le, 1541-1776.

Santiago, 1965. Editorial Universitaria.
BEAUC.

Pereira Salas, Eugenio:
La iglesia y convento mayor de San

197



73.

4.

5.

71.

78.

79.

80.

8l.

82.

83.

198

Francisco.
Ed. Universitaria, Santiago, 1954.
BNac.

Pereira Salas, Eugenio:
La arquitectura chilena en el siglo XIX.
Ed. Universitaria, Santiago, 1956.

Picén Salas, Mariano:
Imagenes de Chile. .
Ed. Nascimento, Santiago, 1953.
BEAUCh.

Pino Aguilera, Julia:

El medio arquitecténico chileno.
Santiago, 1968.

Bibl. Inst. Cultural Providencia.

Prado Martinez, Alberto:
El Cerro Santa Lucia.
Santiago, 1901.

Prado, Pedro:

Ensayos sobre la arquitectura y la poe-
sia.

Ed. Universitaria, Santiago, 1916.
BNac.

Prieto, Luis Francisco:

Crénica del monasterio de los Capuchi-
nos.

Santiago, 1911.

Prieto, César:

Las parroquias del obispado de San-
tiago.

Santiago, 1910.

Roa Urziia, Luis de:
El arte en la época colonial chilena.
Santiago, 1929.

Robinson Wright, Mario:
The Republic of Chili.
Filadelfia, 1904.

Rojas Sepiilveda, Diego Alberto:
La Basilica de la Merced.
Santiago, 1923.

Rosales, Justo Abel:
Historias y tradiciones del Puente de
Cal y Canto.

84.

85.

86.

87.

88.

89.

90.

91.

92.

93.

Santiago, 1888.
BNac-sJTM.

Rosales, Justo Abel:

La Cafadilla de Santiago, su historia
y tradiciones.

Santiago, 1881.

BNac-sJTM.

Rosales, Justo Abel:
Sepulcros y difuntos.
Santiago, 1888.
BNac-sJTM.

Rosales, Diego de:

Historia General del Reyno de Chile,
Flandes Indiano.

Valparaiso, 1877-1878.

Secchi, Eduardo:

Arquitectura en Santiago, siglo XVII-
XIX.

ZZ, Santiago, 1941.

Secchi, Eduardo:

La casa chilena hasta el siglo XIX.
Santiago, 1952.

BNac.

Silva Cotapos, Carlos:
Historia eclesiastica de Chile.
Santiago, 1919.

Smith, Robert:
The colonial Art of Latin America.
Washington, 1945.

Solda, Miguel:

Historia del Arte Hispanoamericano.
Ed. Labor, Barcelona, 1935.
BEscBA. .

Thayer Ojeda, Tomis:

Las antiguas ciudades de Chile.
Anales de la Universidad de
t. CXXIX, 1911.

Chile,

Thayer Ojeda, Tomds:

Santiago durante el siglo XVI. Cons-
titucién de la propiedad urbana y no-
ticias biograficas de sus primeros po-
bladores.

Anales de la Universidad de Chile,
t. CXVI, 1905.



94.

95.

96.

97.

98.

99.

100.

101.

102.

163,

Uriksen Becker, Guillermo:

Dos hipétesis de expansién de Valpa-
raiso.

Ed. Universitaria, Santiago, 1968.
BNac.

Valdés Valdés, I.:
La iransformacién de Santiago.
Ed. Barcelona, Santiago, 1917.
BNac. ‘

Vengoa, Pedro; Fornes Guirea, M.:
Arte de albafiileria y manual practico
del arte de edificar.

Santiago, 1866.

Vicufia Mackenna, Benjamin:

Historia critica de la ciudad de San-
tiago desde su fundacién hasta nues-
tros dias, 1541-1868.

Ed. Naseimento, Santiago, 1925,

Vicuiia Mackenna, Benjamin:
El paseo del Santa Lucia.
Santiago, 1873.

Vicutia Mackenna, Benjamin:
Historia de Valparaiso.
Valparaiso, 1869.

Vicuita Mackenna, Benjamin:
La transformacién de Santiago.
Santiago, 1872.

BNac.

Vicufia Mackenna, Benjamin:
Peregrinaciéon a través de las calles de
Santiago.

Santiago, 1902.

BNac.

Wicke Sievers, Konrad Hugo:

La expansién urbana de Santiago y sus
consecuencias.

Ed. Universitaria, Santiago, 1964.
BNaec.

Zariarti, Sady:
Calles Viejas.
Santiago, 1934.
BEAUCh.

SEGUNDA PARTE

Se ineluyen —por indice alfabético de au-
tores— las Memorias y Seminarios de las Es-
cuelas de Arquitectura del pais. Se han rea-
lizado investigaciones de innegable interés
sobre Arquitectura y Urbanismo en Chile.
Esta parte del trabajo no es completa por-
que no se alcanzé a agotar la revisidon de to-
dos los Seminarios y Memorias que han he-
cho investigaciones sobre esos temas.

104.

105.

106.

107.

Acevedo, Jaime; Zdrate, C.:

La arquitectura de la vivienda rural en
las comunas de Casablanca, Algarrobo
v El Quiseo.

Seminario de Urbanismo. Valparaiso,
1968.

Escuela de Arquitectura, U. de Chile
de Valparaiso.

Tlustraciones y fotografias.

BEAUCh.

Advis Vitaglié, Patricio:

Estudios del desarrollo del paisaje ur-
bano de Valparaiso, 1536-1963.
Estudio del desarrollo de la ocupacién
del espacio de Valparaiso.

Estudio de titulos. Valparaiso, 1964.
Escuela de Arquitectura U. Catdlica
de Valparaiso.

BEAUCYV.
Aguilar H., Freddy:

Disefio de equipamicnto urbano regional
S. Juan de la Costa, Osorno.
Proyecto. Tesis de titulo.
1969.

Tlustraciones. 44 pags.
Escuela de Arquilectura Universidad
de Chile de Santiago.

BEAUCh.

Santiayo.

Aguirre A., Gustavo; Montecinos, Her-
ndn:

Capillas e iglesias coloniales del salar
de Atacama.

Seminario de Historia de la Arquitce
tura. Santiago, 1958. °

Instituto de Teoria e Historia de la Ar-
quitectura. Escuela de Arquitectura.
U. de Chile de Santiago.

Planos y fotografias. 106 pags.
BEAUCh.

199



108.

109.

110.

111.

112.

113.

200

Ahumada Lépez, Alejo:

Evolucién formal de la Arquitectura en
Santiago.

Tesis. Santiago, 1954.

Instituto de Teoria e Hisloria de la
Arquitectura. Escuela de Arquitectura,
Universidad de Chile de Santiago.

Tlusiraciones y fotografias.
BEAUCh.

Alegria Carranza, Ricardo:

Historia de la ciudad de San Bartolomé
de La Serena, 1544-1900.

Seminario. Santiago, 1958.

Instituto de Teoria e Historia de la
Arquitectura. Escuela de Arquitectura,
Universidad de Chile de Santiago.
Fotografias y planos. 106 pags.
BEAUCH.

Allende C., Maria de los Angeles:
Equipamiento de las calles del centro
de Santiago.

Seminario de Arquitectura, Urbanismo
y Planificacién. Santiago, 1959.
Escuela de Arquitectura, Universidad
de Chile de Santiago.

BEAUCh.

Alvarado, Maria Cristina; Garcia C.,
Hernan:

El Cerro Santa Lucia.

Seminario de Historia de la Arquitec-
tura. Santiago, 1953.

Instituto de Teoria e Historia de la
Arquitectura. Escuela de Arquitectura,
Universidad de Chile de Santiago.
Fotografias, planos, documentos.
pags.

BEAUCh.

206

Andrade H., Alfredo:

Igzlesia y convento de la Recoleta Fran-
ciscana.

Seminario de Historia de la Arquitec-
tura. Santiago, 1959.

Instituto de Teoria e Historia de la
Arquitectura. Escuela de Arquitectura,
Universidad de Chile de Santiago.
Fotografias y planos. 41 pags.
BEAUCh.

i
Antunez, M.:
Convento de S. Francisco de Curimén.

114.

115.

116.

117.

118.

Seminario de Historia de la Arquitec-
tura. Santiago, 1965.

Instituto de Tecria e Historia de la
Arquitectura. Escuela de Arquitectura,
Universidad de Chile de Santiago.
Tlustraciones. 91 pags.

BEAUCh.

Arellano L., Osvaldo:

La basilica del Corazén de Maria. Igle-
sia de Belén.

Seminario de Historia de la Arquitec-
tura. Santiago, s/f.

Instituto de Teoria e Historia de la
Arquitectura. Escuela de Arquitectura,
Universidad de Chile de Santiago.
Tlustraciones. 82 pags.

BEAUCh.

Aririt Passicot, Rafael; Chdvez Salas,
Miguel:

El Museo y la Escuela de Bellas Artes.
Seminario de Historia de la Arquitec-
tura. Santiago, 1956.

Instituto de Teoria e Historia de la
Arquitectura. Escuela de Arquitectura,
Universidad de Chile de Santiago.
Fotografias y planos. 272 pigs.
BEAUCH.

Atria C., Francisco:

El hombre frente al problema del des-
plazamiento metropolitano.

Seminario. Santiago, 1968.

Instituto de la Vivienda, Urbanismo y
Planificacion. Escuela de Arquitectura

de la Universidad de Chile de San-
tiago.

Tlustraciones. 162 pags.

BEAUCh.

Baeza Carvacho, Francisco:

El parque Cousiiio.

Seminario de Historia de la Arquitec-
tura. Santiago, 1959.

Instituto de Teoria e Historia de la
Arquitectura. Escuela de Arquitectura,
Universidad de Chile de Santiago.
Fotografias y planos. 3 vols.
BEAUCh.

Barahona A., Oscar:
Estudio monografico de la Casa Cen-



119.

120.

121.

122.

123,

tral de la Universidad de Chile.
Seminario de Historia de la Arquitec-
tura. Santiago, 1955.

Instituto de Teoria e Historia de la
Arquitectura. Escuela de Arquitectura,
Universidad de Chile de Santiago.

Fotografias y planos. 4 vols.
BEAUCh.

Barboza Mardini, Olga:

La Arquitectura gética y su represen-
tacidn en algunas iglesias de Chile.
Memoria de titulo. Santiago, 1953.
Escuela de Bellas Artes. Unmiversidad
de Chile.

Ilustraciones.

BEscBA.

Barrenechea, Enrique:

El barrio universitario de la Universi-
dad de Concepcidn.

Seminario de Historia de la Arquitec-
tura. Santiago, 1959.

Instituto de Teoria e Historia de la
Arquitectura. Escuela de Arquitectura,
Universidad de Chile de Santiago.
Fotografias y planes. 2 vols.

BEAUCH.

Barros, Gloria:

Bases de una politica de terrenos para
el asentamiento de las poblaciones ca-
llampas de Concepeién.

Seminario. Santiago, 1965.

Instituto de la Vivienda. Escuela de
Arquitectura, Universidad Catélica de
Santiago. Escuela de Arquitectura, Uni-
versidad Catélica de Santiago.

Tlustraciones. 74 pags.
BEAUC.

Benavides Courtois, Juan:

Carpinteria y rejeria de la arquitectura
colonial chilena.

Seminario de Historia de la Arquitee-
tura. Santiage, 1956.

Instituto de Teoria e Historia de la
Arquitectura. Escuela de Arquitectura,
Universidad de Chile de Santiago.
Fotografias. 145 pags.

BEAUChH.

Borquez de la Cerda, Oscar:

124.

125.

126.

127.

Historia del rio Mapocho y sus puen-
tes.

Seminario de Historia de la Arquitec-
tura. Santiago, 1959.

Instituto de Teoria e Historia de Ia
Arquitectura. Escuela de Arquitectura,
Universidad de Chile de Santiago.
Tlustraciones. 11 pags.

BEAUCh.

Bowen Del Valle, Alex:

Territorios parroguiales de la Didcesis
de Valparaiso.

Estudio sobre densidad en la Prov. de
Valparaiso.

Conjunto parroquial Gil de
Valdivia, 1962.

Iglesias de culto piiblico de Valparaiso
y Viiia del Mar.

Problemitica urbana del proceso in-
dustrial en la prov. de Valparaiso.
Estudio de titulo. Valparaiso, 1961.
Escuela de Arquitectura, Universidad
Catélica de Valparaiso.

BEAUCYV.

Castro,

Briceiio, Maria Angélica; Sdnchez,
Claudio:

Parques nacionales.

Seminario. Santiago, 1961.

Escuela de Arguitectura, Universidad
de Chile de Santiago.

Tlustraciones. 83 pags.

BEAUCh.

Briones M., Ramon:

Estudio sobre el medio chileno y su
respuesta a las tendencias arquitectd-
nicas foraneas incorporadas a élL
Seminario de Teoria de la Arquitec-
tura. Santiago, 1959.

Instituto de Teoria e Historia de la
Arquitectura. Escuela de Arquitectura,
Universidad de Chile de Santiago.
Fotografias. 148 pags.

BEAUCh.

Chacaltana Ortiz, Hugo:

Las expresiones arquitecténicas en la
sierra de Arica.

Seminario de Historia de la Arquitec-
tura. Santiago, 1959.

Instituto de Teoria e Historia del Arte.

201



128.

129.

130.

131.

132.

133.

202

Escuela de Arquitectura, Universidad
de Chile de Santiago.

Fotografias. 70 pags.

BEAUCh.

Cruz C., Carlos Alberto:

Para una meditacion de lo chileno.
Seminario. Santiago, 1963.

Escuela de Arquitectura, Universidad
Catélica de Santiago.

Tlustraciones. 95 pags.

BEAUC.

Cruzat Fucnzalida, Eduardo:

Estudio urbanistico del sector plaza
Baquedano.

Seminario. Santiago, 1957.

Escuela de Arquitectura, Universidad
de Chile de Santiago.

Fotografias.

BEAUCh.

Dalmazzo D., Eduardo:

Monografia del edificio del Congreso
Nacional.

Seminario de Historia de la Arquitec-
tura. Santiago, 1960.
Escuela de Arquitectura,
de Chile de Santiago.
Ilustraciones. 110 pags.
BEAUCH.

Universidad

Daza, F.; Fuenzalida, M.; Sandoval, L.:
Anailisis urbano de la ctudad de Arica.
Seminario. Santiago, s/f.

Escuela de Arguitectura, Universidad
de Chile de Santiago.

Tlustraciones, planos, graficos y foto-
grafias. 106 pags.

BEAUCh.

Diaz 8., Juana:

Iglesia y convenio de la Recoleta Do-
minica.

Seminario de Historia de la Arquitec-
tura. Santiago, 1959.

Escuela de Arquitectura, Universidad
de Chile de Santiago.

Tlustraciones. 110 pags.

BEAUCH.

Escuela de Arquitectura, Universidad
Catélica de Valparaiso:

134.

135.

136.

Historia de Valparaiso.

Seminario. Valparaiso, 1957-1958-1959.

—Planos de levaniamiento de Valpa-
raiso en diversas épocas.

—Planos de levantamiento de Vifia del
Mar en diversas épocas.

—Ubicacién de casas antiguas en dife-
rentes afios.

—Planos de sectores en diferentes afios,

—Ubicacion de casas antiguas en Val-
paraiso actual.

—Formas arquitecténicas en Valparaiso.

—Historia portuaria, 1790-1900.

—Chile en relacién con el exterior,
1547-1880.

—Actividad estacional desde 1536 ade-
lante.

BEAUCYV.

Escuela de Arquitectura, Universidad

Catélica de Valparaiso:

Historia de Valparaiso.

Seminario. Valparaise, 1959.

—Veinticinco casos: Museo Municipal,
Cap Ducal, Balncario Caleta Abar-
ca, ete.

BEAUCV.

Escuela de Arquitectura, Universidad

Catdlica de Valparaiso:

La tradicién del &rbol en Valparaiso

visto a través de cuatro momentos sig-

nificativos:

La casa-huerto, 1800-1900.

La easa-quinta, 1900-1925.

La casa jardin-cultivo, 1925-1950.

La casa jardin-pasto, 1950-1968.

Senminario Taller. Valparaiso, 1968.

BEAUCYV.

Escuela de Arquitectura, Universidad

Catélica de Valparaiso:

—Planos Valparaiso-Vifia del Mar.

—Historia de los problemas portuarios.

—Valparaiso como puerto nacional e
internacional.

—Valparaiso, espacio inmueble;
paraiso, espacio mueble.

—Litoral de Valparaiso.

—Industrializacién dec Valparaiso.

~Historia de los fuertes, de la defensa,
de la marina.

—Camines de Valparaiso, 1550-1960,

Val-



137.

138.

139.

140.

141.

142.

Seminario de Urbanismo. Valparaiso,
1958, 1959, 1960.
BEAUCYV.

Escuela de Arquitectura, Universidad

Catblica de Valparaiso:

Leyes de Indias. Ordenanzas de po-
blaciones.

Seminario. Valparaiso, 1967.
BEAUCYV.

Facuse, F.:

Las casas de la chacra Ochagavia.
Seminario de Historia de la Arquitec-
tura. Santiago, 1962.

Escuela de Arquitectura, Universidad
de Chile de Santiago.

Tlustraciones. 105 pags.

BEAUCh.

Farfan H., Jaime:

El corazén de las unidades vecinales.
Seminario. Santiago, 1967.

Escuela de Arquitectura, Universidad
Catélica de Santiago.

Planos. 75 pags.

BEAUC.

Ferndndez Silva, Ricardo:

La posada del Corregidor.

Seminario de Historia de la Arquitec-
tura. Santiago, 1960.

Escuela de Arquitectura de la Univer-
sidad de Chile de Santiago.
Tlustraciones, fotografias y planes. 79
pags.

BEAUCh.

Ferreira S., Hugo:

Convento los Dominicos de Apoquindo.
Seminario de Historia de la Arquitec-
tura. Santiago, s/f.

Escuela de Arquitectura, Universidad
de Chile de Santiago.

Tlustraciones. 48 péags.

BEAUCh.

Fenenisen Charlin, Alice:
Apreciaciones sobre Arquitectura con-
temporinea en Santiago.

Seminario de Teoria y composicién
arquitectonica. Santiago, 1967.

Escuela de Arquitectura, Universidad

143.

144.

145.

146.

147,

148.

de Chile de Santiago.
Hustraciones. 84 pags.

BEAUCh.
Frank, F.; Pefia, L.:

Isla de Pascua.
Seminario. Santiago, 1957.

Escuela de Arquitectura, Universidad
de Chile de Santiago.

Tlustraciones, fotografias, planos. 63
pags.

BEAUCH.

Friedman V., Ety:

Factores de calidad en la vivienda po-
pular.

Seminario de Historia de
tura. Santiago, s/f.
Escuela de Arquitectura,
de Chile de Santiago.
Ilustraciones. 78 pags.

BEAUCh.

la Arquitec-

Universidad

Friedman Woscoboinink, Sonja:

Casa de campo de Lo Matta.
Seminario de Historia de la Arquitec-
tura. Santiago, 1962.

Escuela de Arquitectura, Universidad
de Chile de Santiago.

Fotografias, planos. 43 pags.
BEAUCh.

Garcia B., Ulises:

Estudio del corazén y centro de San-
tiago.

Seminario. Santiago, 1958.

Escuela de Arquitectura, Universidad
de Chile de Santiago.

Tlustraciones. 77 pags.

BEAUCh.

Garcia Espinoza, A. Marina:
Monografia de la Biblioteca Nacional
de Chile.

Seminario de Historia de la Arquitec-
tura. Santiago, 1959.
Escuela de Arquitectura,
de Chile de Santiago.
Tlustraciones. 156 pags.
BEAUCh.

Universidad

Garcia Molina, Jaime:
Hacienda San José del Carmen, el
Huique.

203



149.

150.

151.

152.

153.

154.

204

Seminario de Historia de la Arquitec-
tura. Santiago, 1963.

Escuela de Arquitectura, Universidad
de Chile de Santiago.

Ilustraciones. 2 vols.

BEAUCh,

Giné, S.; Goémcz, L.; Sartori, A.:
Estudio urbanistico de Quintero.
Seminario. Santiago, 1959.

Escuela de Arquitectura de la Univer-
sidad de Chile.

Ilustraciones, fotografias, planos.

BEAUChH.

Gomez M., Herndn:

Anailisis de la comuna y centro urbano
de Nancagua.

Seminario. Santiago, 1959.

Escuela de Arquitectura de la Univer-
sidad de Chile de Santiago.
Tlustraciones, fotografias, planos.
BEAUCh.

Gémez Muiioz, Luis; Martinez Arce,
Luis:

Analisis urbano del sector plaza Al-
magro.

Seminario. Santiago, 1958.

Escuela de Arquitectura, Universidad
de Chile de Santiago.

172 pags.

BEAUCH.

Gomez Muiioz, José:

Iglesia de la Mereced de Rancagua.
Seminario de Historia de la Arquitec-
tura. Santiago, 1965.

Escuela de Arquitectura, Universidad
de Chile de Santiago.

Ilustraciones. 66 pags.

BEAUCH.

Gross Fuentes, Patricio:

Arquitectura tradicional.

Seminario. Santiago, 1964.

Escuela de Arquitectura, Universidad
Catélica de Santiago.

Tlusiraciones. 2 tomos. 345 pags.

BEAUC.

Hainsohn Maluenda, Raquel:
Algunos aspectos de la Arquitectura de

155.

156.

157.

158.

159.

Santiago de Chile.

Memoria de titulo. Santiago, 1962.
Escuela de Bellas Artes. Universidad
de Chile.

Ilustraciones, laminas, planos.

BEscBA.

Hartwig Espil, Alex:
Fl barrio universitario de Concepcion.
Seminario. Santiago, 1958.

Escuela de Arquitectura, Universidad
de Chile de Santiago.

Tlustraciones, fotografias, planos. 93
pags.

BEAUCh.

Hedona Bravo, Marcial:

Capilla y casas de Lo Valdivieso.
Seminario de Historia de la Arquitec-
tura. Santiago, 1959.

Escuela de Arquitectura, Universidad
de Chile de Santiago.
Tlustraciones, fotografias, planos.
pags.

BEAUCh.

107

Herrera, Julio; Hildebrant, Heriberto:
Arquitectura, San Pedro de Atacama.
Seminario de Historia de la Arquitec-
tura. Santiago, 1966.

Escuela de Arquitectura, Universidad
de Chile de Santiago.

Ilustraciones.

BEAUCh.

Hidalgo C., Walker:

Manifestacién arquitecténica en una
comunidad rural, Paihuano.
Seminario de Historia de la Arquitec-
tura. Santiago, 1963.

Escuela de Arquitectura, Universidad
de Chile de Santiago.

Tlustraciones. 2 vols.

BEAUCh.

Hurtado C., Elba:

Valparaiso y sus ciudades satélites.
Seminario. Santiago, s/f.

Escuela de Arquitectura, Universidad
de Chile de Santiago.

THustraciones. 207 pags.

BEAUCH,



160.

161.

162.

163.

164.

165.

Iribarne Rios, Pedro:

Estudio de la relacién entre actividad,
equipo y espacio para la plazuela del
Teatro Munieipal. :

Seminario. Santiago, 1959.

Escuela de Arqguitectura, Universidad
de Chile de Santiago.

Tlustraciones. 33 péags.

BEAUCh.

Izquierdo Besoain, Eliana:

El patio en Chile.

Seminario-tesis. Santiago, 1956.
Escuela de Arquitectura, Universidad
de Chile de Santiage.

Tlustraciones, fotografias. 117 pags.
BEAUCh.

Jiinemenn G., Alfredo:

La vivienda rural en Nuble.
Seminario. Santiago, 1964.

Escuela de Arquitectura, Universidad
Catélica de Santiago.

Ilustraciones. 84 pags.

BEAUC.

Kapstein, Glinda; Ponce, Bernal:
Arquitectura de una ciudad anfiteatro,
Valparaiso.

Seminario. Santiage, 1965.

Escuela de Arquitectura, Universidad
de Chile de Santiago.

Ilustraciones.

BEAUCh.

Lazo Rojas, Jorge:

Cementerio General de Santiago.
Seminario. Santiago, 1959.

Escuela de Arquitectura, Universidad
de Chile de Santiago.

Tlustraciones.

BEAUCh.

Lépez Flores, Hernando:

Anilisis de la funcién de esparcimiento
en Vifia del Mar.

Seminario. Santiago, s/f.

Escuela de Arquitectura, Universidad
Catélica de Santiago.

Tlustraciones. 126 pags.

BEAUC.

166.

167.

168.

169.

170.

171.

Luppi Azécar, Mario:

La iglesia y convento de San Agustin.
Seminario. Santiago, 1959.

Escuela de Arquitectura, Universidad
de Chile de Santiago.

Tlustraciones, fotografias. 93 pags.

BEAUCH.

Mac Donald M., Joan:

La cocina en la vivienda urbana chi-
lena.

Seminario. Santiago, 1963.

Escuela de Arquitectura, Universidad
Catdlica de Santiago.

Tlustraciones.

BEAUC.

Maggi Celis, Héctor:

El sector central de Santiago de Chile.
Seminario. Santiago, 1943.

Escuela de Arquitectura, Universidad
Catélica de Santiago.

Planos. 17 pags.

BEAUC.

Manterola Vergara, Fernando:

La iglesia de la Vera-Cruz.
Seminario. Santiago, 1956.

Escuela de Arquitectura, Universidad
de Chile.
Tlustraciones,
pags.
BEAUCh.

fotografias, planos. 81

Marin G., Fernando; Rosemblitt B.,
Salomon:

La vivienda colonial urbana.
Seminario. Santiago, 1956.

Eseuela de Arquitectura, Universidad
de Chile de Santiago.

Tlustraciones, planos. 330 pags.
BEAUCh.

Martinez O., Sonia; Veloso H., Victor:
Vivienda colonial urbana en Rancagua.
Seminario. Santiago, 1959.

Escuela de Arquitectura, Universidad
de Chile de Santiago.

Tlustraciones, fotos, planos y documen-
tos. 123 pags.

BEAUCh.

205



172.

173.

174.

175.

176.

177.

178.

206

Mazry Jacob, Oma:

El edificio de la Real Audiencia.
Seminario. Santiago, 1965.

Escuela de Arquitectura, Universidad
de Chile de Santiago.

Tlustraciones. 57 pags.

BEAUCh.

Mehoch Haleby, Natalia:

El color en nuestra Arquitectura.
Tesis. Santiago, 1956.

Escuela de Arquitectura, Universidad
de Chile de Santiago.

Ilustraciones. 269 pags.

BEAUCh.

Melillo Donoso, Gustavo:

Experiencia de la dimensién humana
acerca de su papel en la arquitectura
de las ciudades.

Seminario. Santiago, s/f.

Escuela de Arquitectura, Universidad
Catélica de Santiago.

Ilustraciones. 30 pags.

BEAUC.

Meza, Ferndn:

Lo Contador.

Seminario. Santiago, 1961.

Escuela de Arquitectura, Universidad
de Chile de Santiago.

Ilustraciones, fotos, planos. 36 péags.

BEAUCh.

Miranda Rayo, H.:

La iglesia parroquial de Santa Ana.
Seminario. Santiago, 1959.

Escuela de Arquitectura, Universidad
de Chile de Santiago.

Ilustraciones. 77 pags.

BEAUCh.

Misraji Meis, Mauricio:

Dos arquitectos chilenos: Alberto Cruz
Montt y Ricardo Larrain Bravo.
Seminario-tesis. Santiago, 1958.
Escuela de Arquitectura, Universidad
de Chile de Santiago.

Tlustraciones, fotos, planos. 216 pags.
BEAUCh.

Moraga Espinoza, Patricio:
Céarcel pitiblica de Santiago (Arquitec-

179.

180.

181.

182,

183.

tura penitenciaria).

Seminario. Santiago, s/f.

Escuela de Arquitectura, Universidad
de Chile de Santiago.

Tlustraciones, fotos, planos.

BEAUCh.

Moreno A., Luis:

Estudio monografico del antiguo edi-
ficio de Ia Escuela Militar de Chile.
Seminario. Santiago, 1959.

Escuela de Arquitectura, Universidad
de Chile de Santiago.

Tlustraciones. 129 pags.

BEAUCh.

Moreno Valenzuela, Herndn; Pérez Lé-
pez, Enrique:

Eusebio Chelli y monografia de los
templos de las monjas Agustinas y de
los padres Capuchinos de Santiago de
Chile. .
Seminario. Santiago, s/I.
Escuela de Arguitectura,
de Chile de Santiago.

3 vols.

BEAUCH.

Universidad

Mugjica, Eliana:

Iglesia y convento de Sto. Dominge.
Seminario. Santiago, 1962.
Escuela de Arquitectura,
de Chile de Santiago. .
Tlustraciones, fotos y planos. 92 pags.

BEAUChH.

Universidad

Navarrete, Gustavo:

Historia de la ciudad de Temueco.
Seminario. Santiago, 1959.

Escuela de Arquitectura, Universidad
de Chile de Santiago.

Tlustraciones. 200 pigs.

BEAUCh.

Navarrete M., Rail:

Arquitectura colonial en Petorca.
Seminario. Santiago, 1966.

Escuela de Arquitectura, Universidad
de Chile de Santiago.

Tlustraciones. 173 pags.

BEAUCh.



184.

185.

186.

187.

188.

189.

190.

Nufiez Brautmann, Mirtha:

La plaza chilena.

Seminario. Santiago, 1968.

Escuela de Arquitectura, Universidad
de Chile de Santiago.

Tlustraciones. 35 pags.

BEAUCh.

Olmos de Aguilera Contreras, Silvia:
Arquitectura colonial en la Capitania
del reino de Chile.

Memoria de titulo. Santiago, 1955.
Escuela de Bellas Artes. Universidad
de Chile.

Fotografias.

BEscBA.

Ossa P., Herndn:

Chacra La Olleria.

Seminario. Santiago, 1963.

Escuela de Arquitectura, Universidad
de Chile de Santiago.

Ilustraciones. 75 pags.

BEAUCh.

Pachén P., Luis Herndn:

Basilica y convento de la Merced de
Santiago.

Seminario. Santiago, 1963.

Escuela de Arquitectura, Universidad
de Chile de Santiage.

Ilusiraciones, fotografias, planos. 150
pags.

BEAUCh.

Palacios Armstrong, Heraldo:

Casa vieja Lo Mira.

Seminario. Santiago, 1954.

Escuela de Arquitectura, Universidad
de Chile de Santiago.

94 pags.

BEAUCh.

Paz Tchimino, Benjamin:

Estudio del hospital S. José de San-
tiago.

Seminario. Santiago, 1959.

Escuela de Arquitectura, Universidad
de Chile de Santiago.

Tlustraciones, fotos y planos. 162 pégs.

BEAUCH.

Peria Mohr, Federico:
El Teatro Municipal de Santiago de
Chile.

191.

192.

193.

194,

195.

196.

Seminario. Santiago, 1960.

Escuela de Arquitectura, Universidad
de Chile de Santiago.

Hustraciones. 92 pags.

BEAUCH.

Pincheira S., Guillermo:

La Bolsa de Comercio de Santiago.
Seminario. Santiago, 1960.

Escuela de Arguitectura, Universidad
de Chile de Santiago.

Tlustraciones, fotos y planos. 47 pags.
BEAUCh.

Pizarro Bassi, Teresa:

Monografia del convento del Carmen
de San Rafael.

Seminario. Santiago, 1961.

Escuela de Arquitectura, Universidad
de Chile de Santiago.

Tlustraciones. 54 pags.

BEAUCh.

Prado Calvo, José Antonio:

Estudio de territorios parroquiales para
la Arquidiécesis de Santiago; Estudio
del desarrollo parroquial.

Estudio de titulo. Valparaiso, 1961.
Instituto de Arquitectura. Escuela de
Arquitectura, Universidad Catélica de
Valparaiso.

BEAUCYV.

Prieto Parra, Alfredo:

Estudio de la participacion del arqui-
tecto en la planificacién urbana y re-
gional. Valle del Aconcagua, zona
Quillota.

Proyeeto de titulo. Valparaiso, 1966.
Escuela de Arquitectura, Universidad
Catblica de Valparaiso.

BEAUCV.

Riquelme Volpi, Cayo César:

El cerro San Cristébal.

Seminario. Santiago, 1962.

Escuela de Arquitectura, Universidad
de Chile de Santiago.

Tlustraciones. 99 pags.

BEAUCh.

Rocha T., Orlando:
Plaza mayor de Santiago de Chile.

207



197.

198.

199.

200.

201.

202.

208

Seminario. Santiago, 1959.

Escuela de Arquitectura, Universidad
de Chile de Santiagoe.

Ilustraciones. 68 pags.

BEAUCh.

Rojas O., Mary:

La Quinta Normal de Agricultura.
Seminario. Santiago, 1960.

Escuela de Arguitectura, Universidad
de Chile de Santiago.

Tlustraciones, fotos, planos. 126 pags.
BEAUChH.

Samaniego Mesias, Isabel:

Edificio Aduana de Valparaiso.
Seminario. Valparaise, 1966.

Escuela de Arquitectura, Universidad
de Chile de Valparaiso.

Tlustraciones, fotos, planos. 84 pdgs.
BEAUChYV.

Saragoni, Armando:

Monografia del monasterio El Buen
Pastor de Santiago.

Seminario. Santiago, 1959.

Escuela de Arquitectura, Universidad
de Chile de Santiago.

Ilustraciones. 102 pags.

BEAUCh.

Sarajoni H., Renato:

Estudio histérico y monografico del
templo antiguo de Andacollo.
Seminario. Santiago, 1959.

Escuela de Arquitectura, Universidad
de Chile de Santiago.

Tlustraciones. 139 pags.

BEAUCH.

Schkolnik, Saul:

Historia de la Alameda, 1820-1950.
Tesis de titelo. Santiago, 1955.
Escuela de Arquitectura, Universidad
de Chile de Santiago.

Tlustraciones, fotos, planos. 2 vols.

BEAUCh.

Sehneider Biihlmann, Victor:

Los tribunales viejos.

Seminario. Santiago, 1959.

Fscuela de Arquitectura Universidad
de Chile de Santiago.

203.

204.

205.

206.

207.

208.

Tlustraciones, fotos, planes. 82 pags.
BEAUCh.

Schuller I., Esteban:

Fortificaciones espafiolas en la bahia
de Valdivia,

Seminario. Santiago, S. F.

Escuela de Arquitectura Universidad
de Chile de Santiago.

Tlustraciones. 58 pags.

BEAUCh.

Seguel Retornano, Sergio:

El pilar de esquina colonial.
Seminario. Santiago, 1959.

Escuela de Arquitectura Universidad
de Chile de Santiago.

Tlustraciones y fotos.

BEAUCh.

Soffia Garcia de la Huerta, Alberto:
Reforma Agraria. Nuevo enfoque ar-
quitecténico en el medio rural.
Seminario. Santiago, 1968.
Escuela de Arquitectura
Catdlica de Santiago.
Tlustraciones.

BEAUC.

Universidad

Tagle, Pedro:

Ciudad Universitaria de Valdivia,
Seminario. Sanliago, 1961.

Escuela de Arguitectura Universidad
de Chile de Santiage.

67 pags.

BEAUCh.

Toledo C., Carlos:

Hacienda La Punta.

Seminario. Santiago, 1959.

Escuela de Arquitectura Universidad
de Chile de Santiago.

Tlustraciones, fotos, planos. 58 pags.

BEAUCH.

Tonico N., Jorge:

YLos planos de la ciudad de Santiago
de Chile.

Seminario. Santiago, 1959.

Escuela de Arquitectura Universidad
de Chile de Santiago.

424 pags.

BEAUCh.



209.

210.

211,

212.

213.

214.

Trumper Rotiis, Bernardo:

Apuntes para un estudio de la evolu-,
cién de la vivienda en Chile, tendien-
te a determinar las bases para una ar-
quitectura nacional.

Seminario. Santiago, 1951.

Escuela de Arquitectura Universidad
de Chile de Santiago. ‘

48 pags.

BEAUCh.

Urrutia T. Silvia:
Peldehue.

-Seminario. Santiago, 1960.

Escuela de Arquitectura Universidad
de Chile de Santiago.
Tlustraciones. 115 pags.

BEAUCh.

Valdés Budge, Claudio:

La casa de campo de Lo Fontecilla.
Seminario, Santiago, 1959.

Escuela de Arguitectura Universidad
de Chile de Santiago.

Tlusiraciones. 108 pags.

BEAUCh.

Vasquez Luco, Eduardo:

El edificio de la exposicion de 1875,
su historia y su importancia.
Seminario. Santiago, 1958.

Escuela de Arquitectura Universidad
de Chile de Santiago.

Tlustraciones, fotos, planos. 2 vols.
BEAUCh.,

Vergara Aguirre, Ladislao:

Estudio sobre la recreacién en espa-
cios abiertos y publicos de la ciudad.
Proyecto de titulo. Valparaiso, 1964.
Escuela de Arquitectura de la Univer-
sidad Catélica de Valparaiso.

BEAUCYV.

Weitzman, Luis:

En la bidsqueda de antecedentes para
una expresién arqgnitecténica regional
en Biobio.

Seminario. Santiago, 1956.

Escuela de Arquitectura Universidad
de Chile de Santiago.

75 pags.

BEAUCh.

215.

216.

217,

2138.

219.

Wood Le Roy, Alberto:

Fermin Vivaceta.

Seminario de tesis. Santiago, 1956.
Escuela de Arquitectura Universidad
de Chile de Santiago.

Planos. 213 pégs.

BEAUCh.

Ydiiez Véasquez, Guillermo:
Investigacién arquitecténica e histéri-
ca de la casa religiosa de Calera de
Tango.

Seminario. Santiago, 1959.

Escuela de Arquitectura Universidad
de Chile de Santiago.

Tlustraciones. 2 vols.

BEAUCH.

Yrarrdzaval, Raiil:

La casa patronal.

Seminario. Santiago, 1967.

Escuela de Arquitectura Universidad
de Chile de Santiago.

Tlustraciones. 35 pags.

BEAUCh.

Yrarrdzaval, Rail:

Un orden en el valle.

Seminario. Santiago, 1967.

Escuela de Arquitectura Universidad
de Chile de Santiago.

Ilustraciones. 38 pags.

BEAUCh.

Zinker, Eugenio Rail:

Las Artes plasticas durante la colonia
en Chile.

Memoria de Titulo. Santiago, 1965.
Escuela de Bellas Artes. Universidad
de Chile.

Fotografias.

BEscBA.

TERCERA PARTE

Se incluyen algunas revistas, el Boletin de
la Academia Chilena de la Hisloria y el dia-
rio El Mercurio.

Nos parecié importante incluir este dia-
rio, porque en él estan apareciendo en for-
ma periédica articulos relativos a los temas
que investigamos. Asi, desde el afo 1954

209



adelante, El Mercurio ha estado publicando
sistematicamente articulos sobre esas mate-
rias. Con anterioridad al afio 1954, los ar-
ticulos eran esporidicos y correspondian a
inserciones hechas por iniciativa particular.

No nos fue posible investigar otras fuen-
tes periodisticas que, naturalmente, tienen
apories valiosos sobre Arquitectura y Urba-
nistica en Chile. Pensamos que existe aqui
un campo inexplorado y trataremos de con-
tinnar este estudio considerando la Arqui~
tectura chilena a través del periodismo na-
cional.

“BOLETIN DE LA ACADEMIA CHILENA
DE LA HISTORIA”

220. Amesti, Luis:

Fundacion de la Villa de San Fernan-

do.

BacdCh, afio III, N° 4, 1936, pags.

171-224.

BNac-seeCh.

221, Aranaz, Juan de:
La Dehesa de Santiago.
BaedCh, N° 21, 1932, pags. 83-110.
BEAUCh.
222. Doussinage, José Maria:
Rejerias y herrajes de la casa de la
Moneda de Chile.
BacdCh, N° 56, 1957, pags. 44-66,
BNac-secCh.
223. Ferndndez Freite, Carlos:
La Ermita de la Rinconada del Car-
men de Aconcagua.
BacdCh, N° 6, 1935, pags. 153-162.
BNac-secCh.
224. Fontecilla Larrain, Arturo:
Campanarios y toques de campanas de
antafio.
BacdeH, N° 32, 1945, pags. 39 - 56.
BNac. - secCh.
225. Fontecilla Larrain, Arturo:
Recuerdos del antiguo monasterio de
las Monjas Capuchinas.
BacdCh, N° 27, 1943, pags. 39.56.

210

226.

2217.

228.

229.

230.

231.

232,

233.

234.

235.

Guarda, Gabriel:

Influencia militar en las ciudades del
Reine de Chile.

BacdCh, N° 75, 1966, pags. 5-55.

Guarda, Gabriel:

Santo Tomas de Aquino y las fuentes
del Urbanismo Indiano.

BacdCh, N°¢ 72, 1965, pags. 5-40.
BCCUC.

Guarda, Gabriel:

Una exposiciéon cartogrifiea y la Ar-
quitectura Militar del Reino de Chile.
BacdCh, N° 64, 1961, pags. -129-133.
BCCUC.

J. L. E.:

Planos de casas coloniales.

BacdCh, N° 16, 1941, pags. 185-187.
BNac - secCh.

Larrain J., Carlos:

Jardines y paseos piiblicos del viejo
Santiago.

BacdCh, N° 67, 1962, pags. 7-98.
BCCUC.

Larrain J., Carlos:

Parques tradicionales chilenos.
BacdCh, N° 54, 1956, pags. 101-118.
BEAUC.

Montandén, Roberto:

La Iglesia de Santa Maria de Achao.
BacdCh, N° 70, 1964, pags. 134-143,
BCCUC.

Pefia Otaegui, Carlos:

Santiago en el siglo XVII.
BacdCh, N? 24, 1943, pags. 5-36.
BNac-secCh.

Peiia Otaegui, Carlos:

Santiago y la vida santiaguina a prin-
cipios del siglo XIX.

BacdCh, N° 16, 1941, pags. 7-65.
BNac-secCh.

Pérez Valdés, Clemente:

Una casa solariega,

BaedCh, N¢ 24, 1943, pags. 37 - 50.
BNac-secCh.



236.

237.

238,

239.

240.

241.

242.

243.

Toro Toro, Roberto:

Toesca. Ensayo sobre su vida y sus
obras.

BaedCh, N° 3, 1934, pags. 129-182.
BNae-secCh.

Walpole, Federico:

Vision de Valparaiso al finalizar la
primera mitad del siglo XIX.
BacdCh, N° 6, 1935, pags. 319-346.
BNae-seeCh.

REVISTA “ZIG-ZAG”
Araneda Bravo, Fidel:

La Arquitectura religiosa en Chile.
ZZ, Santiago, diciembre 1954.
BEAUCh.

Arriagada Herrera, Julio:

Fermin Vivaceta. El arquilecto que
puso su alma en las torres de Santiago.
ZZ, Santiago, diciembre, 1937,
BEAUCh.

Benavides Rodriguez, Alfredo:

La Arquitectura durante el periodo co-
lonial en Chile.

Rev. Arquitectura y Construcciéon. ZZ,
Santiago, diciembre, 1947.

BEAUCh.

Casiedo, Leopoldo:
Cuatro siglos de la Historia de Santia-

go.
ZZ, Santiago, 1943.

REVISTA “FINIS-TERRAE”
Gross, Patricio:

La interioridad en la casa de pueblo.
Rev. Finis-Terrae, N° 44, julio-agos-
to, 1964.

Ed. Universitaria. U. Catélica de Chi-
le.

Guarda Geywitz, Fernando:

El Urbanismo Imperial y las primiti-
vas cindades de Chile.

Rev. Finis-Terrae, N° 14, 2° trimestre,
1957.

Talleres Hispano.

244.

246.

247.

248.

Yrarrdzaval Covarrubias, Rail:
El espacio de una casa patronal.
Rev. Finis-Terrae, N° 44, julio-agosto,
1964, Ed. Universitaria. U. Catélica.

REVISTA “AUCA™

Auca N° 1;

Habitaecién.

Cara y sello de la nueva arquilectura
chilena.

Edificios, departamentos y locales co-
merciales.

Casa-habitacién.

Conjunto de viviendas.

Ed. Auca Ltda. Santiage, diciembre,
1965.

BEAUC.

Auca N9 2:

Santiago, una metrépoli.

Concurso de anteproyectos Aula Magna
‘““Helen Lee Lassen”.
Radiografia de una meltrépoli.
La feria industrial y agricola
Cerrillos”.

El transporte urbano en crisis.
Ed. Auca Ltda. Santiago, 1966.
BEAUC.

““Parque

Auca N° 3:

Naciones Unidas.

La Corporacion de Mejoramiento Ur-
bano.

Remodelacién en Lota.

Triunfo de arquitectos chilenos en con-
eurso internacional.

Edificio de las Naciones Unidas en
Vitacura.

Ed. Auca Lida. Santiago, abril-mayo,
1966.

BEAUC.

Auca N? 4:

Prefabricacién en Chile.

Sistemas de prefabricacién nacional.
Prefabricaciéon en la operacién sitio.
Ed. Auca Ltda. Santiago, jumio-julio,
1966.

BEAUC.

211



249,

251.

[
123
(]

253.

M.

212

Auca N° 5:

El Norte Grande.

Norle, tierra sedienta.

El Salvador, cindad minera proyectada
como tal.

Colegio Universilario regional de An-
tof agasta.

La CORVI en el Norte.

Parque Balmaceda. Iquique.

Fd. Auca Ltda. Santiago, agosto-sep-
tiembre, 1966.

BEAUC.

Auca Nos 6 y 7:

Panorama de la Arquitectura chilena.
Camino de la Arquitectura aetual.
Culto.

Trabajo.

Esparcimiento.

Educacion.

Ed. Auca Ltda. Santiago, oct., 1966-
enero, 1967,

BEAUC.

Auca N° 8:

Casa Universitaria. Campus wuniversita-
rios.

Sicte ejemplos de Campus Universita-
rios.

Casa de Arte “‘José Clemente Orozco™
en Concepeién.

Fd. Auca Lida. Santiago, abril, 1967.

Auca N¢ 9:

Arquitectura residencial de
Santiago.

Arica, jun Norte para los arquiteclos?
Ed. Auea Ltda. Santiago, 1967.

hoy en

Auca N° 10:

Ocio (esparcimiento).

Hosteria Chaiaral.

Hosteria Ancud.

Hosteria La Piramide.

Parque Juan XXIII.

Gimnasio Municipal de Valdivia.
Santiago conquista su rio.

Fd. Auca Lida. Santiago, 1967.
BEAUC.

Auca N° 11:
Valparaiso.
Valparaiso metropolitano,

255.

256.

257.

258.

259.

260.

“EL MERCURIO”

Autopista costera Valparaiso-Viiia de!
Mar.

Valparaiso en el corazén.

Conjunto habitacional ‘‘Ignacio Zen.
teno’'.

Dos casas de verano en Concén.
Valparaiso, arquitectura espontinea en
los cerros.

Ed. Auca Ltda. Santiago, 1968.

Auca N° 12:

Reportaje Cuba-Peri.

El terremoto en Tocopilla.

La cultura urbanistica y lo conlempo-
réneo en Arquitectura.

Dos concursos compiten en Concep-
cion.

Vivienda y prefabricacién en Cuba.
Ed. Auca Ltda. Santiago, 1968.
BEAUC.

Auca N° 13:

Concepcion.

Historia del Urbanismo en Coneepcién.
50 afios de Arquitectura en Concepcidn.
Arquitectura en Concepcién.

Ed. Auca Lida. Santiago, 1968.

Auca N° 14:

Estacion terrestire de comunicaciones
por satélites ‘‘Longovilo”.
Urbanorama: Santiago Poniente
arrienda’’.

Ed. Auca Lida. Santiago, 1969.
BEAUC.

Y

se

DE SANTIAGO
6 de diciembre de 1957.

Breve historia arquitecténica del tea-
tro Municipal de Santiago.

Pag. 32.

Ar. EM.

27 de diciembre de 1957.

Arq. Vega Miguel, Edmundo.
Santiago y su arquitectura hacia la épo-
ca de la Independencia.

Pig. 15.

Ar. EM.

21 de marzo de 1958.
Ampliacién y modificaciéon del edificio
en los Cerrillos, Pag. 11.



261.

262.

263.

264.

265.

266,

267.

268.

269.

Arq. Fris Valenzuela.
Ar. EM.

6 de junio de 1958.

Inavguracién del nuevo nicleo Univer-
sitario en los Cerrillos. Pag. 11.
Escuela de Arquitectura U. Ch.

Ar. EM.

16 de septiembre de 1960.

La Arquitectura y el Tuarismo. Pag. 19.
Secchi, Eduardo. Arq.

Ar. EM.

16 de septiembre de 1960.
Arquitectura de ayer y de hoy: 150
afios de Arquitectura Chilena. Pig. 17.
Arq. Secchi, Eduardo.

Ar. EM.

7 de octubre de 1960.

Unidad vecinal Portales, Quinta Nor-
mal. (Fotos, textos). Pag. 15,

Ar. EM.

28 de octubre de 1960.

El balneario Tupahue, nuevo centro
de atracciéon en los altos del Cerro San
Cristébal. (Croquis, texto). Pag. 19.
Arq. Carlos Mariner.

Ar. EM.

2 de diciembre de 1960.

Nuestra Arquitectura comienza a des-
lacarse con fisonomia propia frente a
la de otras Naciones, (Discursos, en-
trega de premios, proyectos N. U.).
Pag. 17.

Ar. EM.

10 de marzo de 1961.
Aerédromo y edificio de Pudahuel.

Folo, proyecto. Pag. 13.
Ar. EM.

24 de marzo de 1961.

Nueve rascacielos a orillas del mar
100.000 m en Viiia del Mar. Sector
Poblaciéon Vergara. Pag. 15.

Ar. EM.

7 de abril de 1961.

El nuevo Hospital de Linares. Pigs.
15-117.

Ar. EM.

270.

271

272.

273.

274.

275.

276.

4 de agoste de 1961.

La obra del arquitecto Eusebio Chelli
Insigne Picura que se destaca entre
los arquitectos extranjeros que vinies

ron a Chile. Fotos, texto. Pag. 15.
Ar. EM.

18 de agosio de 196l.

Ventajas de una Modificacion de la
Ley de Construcciones y Urbanismo.
Pag. 19.

Ar. EM.

15 de septiembre de 1961.

Nueva conquista en caminos de la ar-
quitectura con la puesta en marcha de
una planta elaboradora de perfiles de
aluminio. Pag. 19,

Ar. EM.

8 de octubre de 1961,

Completo Plan de Urbanizaciéon reali-
za el Banco de Chile.

Da cuenta de una serie dec planifica-
ciones urbanisticas de primera cate-
goria, haciendo realidad el nuevo pla.
no regulador de Santiago. Urbanizacién
en Barrio Alio y Santiago Poniente y
Norte.

Ar. EM.

17 de noviembre de 1961.

La Universidad de Chile celebra 112
afios de ensefianza de Arquitectura. Los
primeros locales, la moderna instala-
cién en el nitcleo Cerrillos, recuerdo
del profesor Alberto Shade Pohlanz.
Pag. 17.

Ar. EM.

1° de diciembre de 1961.

Primer edificio de estacionamien'o en
el centro de Santiago.

Describe la relacion lograda entre el
automovilista, el circular, el estacionar
y el oficinista. Su iluminacién, sus co-
lores. Pig. 21.

Ar. EM.

29 de diciembre de 1961.

Conjunto de Edificios Industriales en
San Miguel.

213



277.

278.

279.

280.

281.

282.

283.

214

Sus logros. Descripciéon arquitecténica
interior y exterior. Pag. 13.

Ar. EM.

5 de enero de 1962.

Centro residencial y comercial Provi-
dencia.

Args. Carlos del Rio, Hernan Ovalle,
Eugenio Cerda, Mario Leyton. Des-
cripeién, foto, maqueta. Pag. 17.

Ar. EM.

11 de mayo de 1962.
Construccion de dos liceos fiscales en
cerros de Valparaiso.

Sus logros arquitecténicos. Pag. 23.
Ar. EM.

17 de agosto de 1962.

Hosteria para 200 personas, se constru-
ve en el Cerro San Cristébal. (Pers-
pectiva, descripcién). Pag. 17. Argq.
Carlos Mariner y Monserrat Palmer.
Ar. EM.

7 de septiembre de 1962.

Centenario del primer titulo de Ar-
quitecto otorgado por la U. de Chile.
Se menciona el primer Arquitecto ti-

tulado en Chile y sus principales
obras. Pag. 19. ’
Ar. EM.

14 de septiembre de 1962,

Edificio para cine se construye en la
extensa Poblacion Davila.

Destaca el hecho, describe lo logrado
arquitecionicamente en su interior y
exterior. Pag. 19.

Ar. EM.

19 de junio de 1964.

Las cualidades del tradicional Adobe.
Se escribe sobre el reconocimiento he-
cho por muchos Arquitectos, para cons-
trucciones de emergencia en sectores
rurales y su resistencia a los movi-
mientos sismicos en viviendas de po-
ca altura. (Se citan obras efectuadas
cn la localidad de Chorombo). Pag. 19.
Ar. EM.

3 de julio de 1964.
Funcién del arquitecto en los paises
sismicos.

284,

285.

286.

287.

288.

289.

Se citan estudios relativos a las res-
ponsabilidades especiales de la accion
Profesional. El Arquitecto no puede
eludir, a pretexto de acto creador, el
conocimiento de la realidad sismica.
Pag. 19.

Ar. EM.

14 de agosto de 1964.

Programa de construccion en cinco co-
legios universitarios.

Se da a conocer el proyecto de la U.
de Chile, se exigieron soluciones Ar-
quitecténicas diferentes a las aplica-
das en las Escuelas Universitarias. Pag.
19. Antofagasta, La Serena, Talca, Te-
muco y Osorno.

Ar. EM.

28 de agosto de 1964.

Planes de remodelacién aplica CORV]
en diez ciudades del pais.

Se dan a conocer los sectores clegidos
para la remodelacién y sus ecaracteris-
ticas. Pag. 23.

Ar. EM.

9 de octubre de 1964.

Bastante avanzados trabajos del edifi-
cio de la NU en Vitacura.

Se describe lo hecho hasta el momen-
to en la construccion de dicho edifi-
cio. Pag. 19.

Ar. EM.

30 de octubre de 1964.

La sociedad y la Arquitectura.
Articulo sobre sus principales caracte-
risticas. Pag. 23.

Ar. EM.

18 de diciembre de 1964.

Teatro y Aula Magna de la Universi-
dad de Concepcion.

Se expone el proyecto que sirvié de
tesis de titulo al Arg. Guido Franchi-
no Cook. Pag. 27.

Ar. EM.

9 de abril de 1965.

Nuevo camino en el campo de la Ar-
quitectura Estructural.

La btsqueda de la especialidad de la



290.

291.

293.

294.

estructura, es decir, gue resuelva inte-
gramente los esfuerzos estiticos y sis-
micos y que resuelva el espacio inte-
rior y la forma exterior. Pag. 17.

Arq. Oscar Zaccarelli.

Ar. EM.

14 de mayo de 1965.

Edificio cilindrico de trece pisos.
Opiniones sobre el edificio cilindrico,
ubicado en San Diego con Alameda.
Pag. 17.

Alfredo Johnson y Arq. Jaime Gon-
zalez.

Ar. EM.

11 de junio de 1965.

Apoyo Municipal para levantar nivel
Arquitecténico de Nufioa.

Se da cuenta de un plan de remode-
lacion y garantias para la construecién
en Nufica. Pag. 23.

Ar. EM.

23 de julio de 1965.

La Arquitectura Chilena.

Breve resefia histérica. Edificio de la
Mutual del Ejército y la Armada; el
primer rascacielos de Santiago. Pag. 21.
Arg. Manuel Eduardo Secchi.

Ar, EM.

20 de agosto de 1965.

Formacion Téenica en los estudios de
Arquitectura.

Se escribe sobre la peculiar geogra-
fia chilena, desafio permanente a la
capacidad técnica de los futuros pro-
fesionales. Pag. 21.

Facultad de Arquitectura. U. de Chile.
Ar. EM.

4 de marzo de 1966.

Una edificacién en altura.

La factibilidad de un edificio en altu-
ra en funcién del disefio y del costo.
Pag. 15.

Arqto. Sergio Larrain G. M.

Ar. EM.

Contintia el articulo con los signientes
temas:

Resefia histérica de la construccién en
altura,

La ciudad como forma de vida colec-

295.

296.

297.

298.

299.

tiva y su causa y efecto de toda civi-
lizacion. (Fechas: 11-111-66, 18-I11-66).

25 de marzo de 1966.
Aprovechamiento del suelo mediante
sistema superposicién del sueclo.
Resefia histérica de la construccién de
altura en Chile. Pag. 17.

Sergio Larrain.

Ar. EM.

13-I11-66; 20-I11-66; 27-I11-66.

Las Torres de Tajamar y el examen
de una experiencia.

Problemas de ejecucién.

Requisitos de orden arquilecténieo.
Mecanizaeién necesaria para su ejecu-
cion. Pags. 17, 18, 20 (en el orden de
las fechas).

Argto. Luis Prieto.

Ar. EM.

17 de junio de 1966.
Legislacion vigente en Chile
edificacién en altura.

Trata el tema y la conveniencia de re-
visarla y modernizarla por fallas, pro-
ducto de su antigiiedad. Pag. 15,
Eugenio Cienfuegos.

Ar. EM.

sobre

1°, 8, 15 y 22 de julio de 1966.

Causas Arquiteclénicas y Urbanisticas

que condicionan la altura de los edifi-

cios.

—La necesaria belleza del paisaje ur-
bano.

—La obra de los arquitectos.

—Determinantes Urbanisticas.

—La necesidad de edificaciones en al-

tura en Chile y sus razones.

Pags.: 23, 19, 19, 19 (en el orden de

las fechas).

Arqto. Fernande Castillo Velasco.

Ar. EM.

11 de noviembre de 1966.

Edificio de la U. C., digno exponente
de la arguitectura meoderna.

Se comenia la obra del Arqto. Jaime
Besa.

Sobriedad, cualidades estéticas, fun-
cionalidad y sus relaciones. Pag. 23.
Ar. EM.

215



300.

301.

302.

303.

304.

305.

306.

307.

216

28 de abril de 1967.

La arquitectura debe estar en la men-
te de otros hombres.

Se comenta este articnlo y se reprodu-
cen sus partes mas importantes.

Isidro Suarez. Ar. EM.

2 de junio de 1967.

Participacién del arquitecto en plan
de desarrollo del pais.

Ar. EM.

21 de julio de 1967.
Adquiridos para remodelamiento te-
rrenos del Hospital San Borja.

Urbanizacién del sector Plaza Italia.
Pag. 19. Ar. EM.

4 de agosto de 1967.

Campus de la U. C.

Variedades funcionales que implica y
sus logros arquitecténicos. Pig. 17.

Revista A.U,C.A, Ar. EM.

29 de septiembre de 1967.

Edificaciéon escolar.

Mala interpretacién de la economia en
la construceiéon escolar y sus conse-
cuencias. Pag. 17.

Revista A.U.C.A. Ar. EM.

10 de noviembre de 1967.

Estudio universitario sobre politica ha-
bitacional en Santiago Metropolitano.
Privacidad de las areas residenciales

de Santiago. Ar EM.

10 de noviembre de 1967.

Aspectos espaciales de la programa-
cion de vivienda y equipamiento co-
munitario.

Pag. 17.

Arqto. Fernando Kusnetzoh. Ar. EM.

17 de mayo de 1968.

308.

309.

310.

311.

312.

Modificacion de la Ordenanza local es
un intento limitado.

Experiencias de Arqtos. y urbanistas
sobre la materia.

Opiniones de Garvan y H. Bergheresi.
Pag. 19.

Néstor Espinosa. Ar. EM.

26 de julio de 1968.

Comentario del primer proyecto re-
modelacién del sector San Borja. Pag.
Ne 17.

E. L. Ar. EM.

13 de septiembre de 1968.
Progresos y Problemas Urbanos.

Complejo industrial Huachipato.
Ar. EM.

6 de diciembre de 1968.

Urbanismo de Concepcion.

Breve resefia histérica y arquitectonica
de Concepcién sobre los altimos 50
anos. Pag. 2.

Revista A.U.C.A.

Ar. EM.

14 de febrero de 1969.

Santiago, 427 afios después.
Primer levantamiento de Santiago.
Fallas del Urbanismo.

Pag. 2.

Ignacio Santa Maria.

Ar. EM.

21-X1-69, 28-XI-69.

Informe sobre la vivienda en Chile.
La arquitectura y la formacién cultu-
ral del habitante.

La habitacién espontinea y sus conse-
cuencias.

Pag. 22.

Centro de estudios
de la U. de Chile,
Ar. EM.

socio-econémicos



Adobe, 282.

INDICE DE MATERIAS

Aduana (Valparaiso), 198.

Aer6édromos, 260, 267.

Albaiileria, 96.

Arqueologia, 51, 61.

Arquitectos, 11, 177, 180, 215, 236, 239, 247, 270, 280.

Arquitectura
Arquitectura
Arquitectura
Arquitectura
Arquitectura
Arquiteetura
Arquitectura
Arquitectura
Arquitectura
Arquitectura
Arquitectura
Arquitectura
Arquitectura
Arquitectura
Arquitectura
Ariea, 131.

chilena (Historia de la), 8, 10, 73, 75, 185, 240, 263.
civil, 31.

colonial hispanoamericana, 13.
estructural, 289.

foranea, 126.

gotica, 119.

hispanoamericana (Historia de la), 66.
hospitalaria, 38, 46, 47, 189, 269.
militar, 31, 179, 226, 228, 292.

naval, 50, 292.

penitenciaria, 178.

religiosa, 238.

residencial, 252, 305.

rural, 205.

tradicional, 153.

Arte en el Reino de Chile (Historia del), 71, 80, 219.
Arte hispanoamericano, 5, 90, 91.

Basilicas, 82,

114, 187.

Biblioteea Nacional, 147.

Bio-Bio, 214.

Bolsa de Comercio (Santiago), 191.

Cabildos, 3, 4.
Calles, 49, 101, 103.
Campanarios, 224.

Capillas, 60,

107, 156,

Capitania General de Chile, 8, 185.
Carpinteria, 122.

Casas —casa

chilena en el siglo XVIII, 88; —casa-huerta, casa-quinta, casa jardin-cultivo,

casa jardin-pasto, 135; —casa patronal, 217, 244; —casas coloniales (planos), 229; —casa
solariega, 235.
Catedrales —de Santiago, 6, 43; —de Concepeién, 65.

Cementerios,

85, 164.

Centro residencial y comercial, 277.
Cerro San Cristébal, 195, 265, 279.
Cerro Santa Lucia, 76, 98, 111.
Chelli, Ensebio, 180, 270,

217



Chillin, 63.

Cine (edificio), 281.

Ciudades, 21, 92, 243.

Color (en la Arquitectura), 173.

Comunidad rural, 158.

Concepcién —cabildo, 4; —Historia de, 20; —Poblaciones, 121; —Urbanismo de, 256, 310;
—Arquitectura de, 256.

Congreso Nacional, 130.

Conventos —de La Merced, 32, 49, 187; —de Las Agustinas, 70; —de la Recoleta Fran-
ciscana, 112; —de San Francisco de Curimén, 113; —de la Recoleta Dominica, 35,
132; —de los Dominicos de Apoquindo, 141; —de San Agustin, 55, 166; —de Santo
Domingo, 181; —del Carmen de San Rafael, 192.

Cronistas, 36, 37, 49, 53, 59, 68, 86.

Cruz M., Alberto, 177.

Cultura urbanistica, 255, 312.

Desplazamiento metropolitano, 116.

Edificios —de estacionamiento, 275; —en altura, 268, 290, 292, 294, 295, 296, 297, 298; —de
estacionamiento, 275; —industriales, 276; —de las Naciones Unidas, 247, 286.

Equipamiento urbano, 106, 110.

Ermitas, 48, 223.

Esparcimiento, 165, 213, 250, 253.

Expresiones arquitectonicas, 127.

Fortificaciones, 203.

Habitacion, 245.

Historia de Chile, 7, 19, 24, 27, 56.
Historia eclesiastica, 89.

Historia topografica, civil y politica, 41.
Hosterias, 253, 279.

Huachipato, 309.

Tglesias —origenes, 26; —en el desierto de Atacama, 60; —de la Rccoleta Franciscana,
112; —de la Recoleta Dominica, 132; —de la Merced (Rancagua), 152; —de San
Agusiin, 166 —de la Veracruz, 169; —de Santa Ana, 176; —de las Monjas Agus-
tinas, 180; —de los Padres Capuchinos, 180; —de Santo Domingo, 181; —de Anda-
collo, 200; —de Santa Maria de Achao, 232.

Ingenieria (Historia de la), 39. -

Isla de Pascua, 143.

Jardines, 230.

La Alameda, 201.

La Cafiadilla, 84.

La Dehesa, 221.

La Portada, 22.

La Serena, 3, 17, 18, 109,
Larrain B., Ricardo, 177.
Las Condes, 45.

Leyes de Indias, 137.

Lo Contador, 175.

218



Longovilo, 275.

Monasterios, 14, 58, 78, 199, 225.
Monumentos histéricos, 61.
Muebles, 52.

Museo de Bellas Artes, 115.

Nancagua, 150.
Norte Grande, 249, 252.

Parroquias, 79, 124, 193,

Parques —parque Cerrillos, 246; parque Cousifio, 117; —parque Juan XXIII, 253; —par-
ques nacionales, 125; —parques tradicionales, 231.

Paseos publicos, 230.

Patio, 161.

Peldehue, 210.

Petorea, 183.

Pilar de esquina colonial, 204.

Plan de remodelacién, 285, 291, 302, 308.

Planos, 25, 208, 229.

Plazas —plaza Baquedano, 129; —plaza chilena, 134; —plaza mayor de Santiago, 196.

Poesia y Arquitectura, 77.

Posada del Corregidor, 140.

Prefabricacién, 248.

Puentes, 63, 123.

Quinta Normal, 197.
Quintero, 149,

Real Audiencia, 172.
Rejeria, 122, 222.

San Carlos de Ancud, 16.

San Felipe, 28.

San Fernando, 220.

San Pedro de Atacama, 157.

Santiago —arquitectura de, 2, 67, 108, 142, 154, 259; —planos de, 25; —historia de, 49,
69, 93, 97, 233, 234, 241, 311; —iransformacién de, 49, 95, 100, 102; —calles de,
101; —expansi6én urbana de, 49, 102, 246, 257; —centro de, 146, 168.

Santuarios, 1, 64.

Sismos y Arquitectura, 283.

Sociedad y Arquitectura, 287, 300.

Teatro Municipal, 160, 190, 258.
Técnicas, 67, 182.

Temuco, 67, 182.

Teorias, 128, 173, 174.

Toesca, 236.

Transporte urbano, 246.
Tribunales viejos, 202.

Turismo, 262.

Unidades vecinales, 139, 264.

219



Universidades —Real Universidad de San Felipe, 57; —Casa Central Universidad de Chile,
118; —Barrio universitario de Concepcién, 120, 155, 288; —Ciudad universitaria de
Valdivia, 206; -—Campus universitario, 251, 299, 303; —Nucleo universitario Cerri-
lHos, 261, 274; —Colegios regionales universitarios, 284.

Urbanismo Indiano, 227, 243.

Urbanismo regional, 33, 194.

Urbanizacién, 30, 49, 273, 285, 302.

Valdivia, 29, 34, 206.

Valparaiso —historia de, 42, 54, 99, 133, 134, 136, 237; —expansién urbana de, 94; —arqui-
tectura de, 133, 134, 135, 254; -—urbanismo de, 44, 105, 136, 159, 163, 254; —planos
de, 133,

Vivaceta, Fermin, 11, 215, 239.

Vivienda —evolucién de la, 209; —colonial urbana, 170, 171; —popular, 144, 242; —ru.
ral, 104, 138, 145, 156, 162, 188, 211, 216; —urbana, 167, 306.

220



